

Bogotá D.C. junio 2025

Doctora
LUZ ANGÉLICA VIZCAÍNO SOLANO
Secretaria General de Organismo de Control
Concejo de Bogotá
secretariageneral@concejobogota.gov.co
Ciudad



Referencia: Respuesta a la Proposición 701 de 2025, con radicado No 2025IE9631 del Concejo de Bogotá. Radicado IDPYBA 2025BAER0009031 del 03 de junio de 2025.

Respetada Secretaria Vizcaíno;

Cordial saludo.

CONCEJO DE BOGOTÁ 06-06-2025 04:55:54

2025ER15451 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCION Y BIENESTAR ANIMAL/AN

DESTINO: SECRETARIA GENERAL/VIZCAINO SOLANO LUZ ANGELICA

ASUNTO: RESPUESTA

OBS: PROPOSICION 701 DE 2025

En atención a la solicitud del asunto, me permito remitir la respuesta correspondiente en los siguientes términos:

1. **¿Cuál es el abastecimiento de energía que se tiene para Bogotá y qué proyección se tiene de ese abastecimiento?**

Respuesta: El Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal – IDPYBA no es la Entidad competente para definir fuentes de abastecimiento de energía de conformidad con el Decreto 546 de 2016 de la Alcaldía Mayor de Bogotá “Por medio del cual se crea el Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal – IDPYBA”. No obstante, esta entidad promueve acciones para impulsar la implementación de prácticas sostenibles para una gestión eficiente de los servicios públicos, específicamente implementando prácticas de consumo racional de energía en las instalaciones del IDPYBA, alineado con el Decreto 233 de 2023 de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., “Por medio del cual se adopta la Política Pública de Servicios Públicos para una Bogotá Inteligente y Sostenible 2023-2035”.

2. **¿La Entidad ha formulado el plan de gestión eficiente de energía?**

Respuesta: De acuerdo con el artículo 32 de la Ley 1715 de 2014, “...Las administraciones públicas, en sus ámbitos territoriales, adoptarán planes de gestión eficiente de la energía, así como de la utilización de fuentes no convencionales de energías renovables (FNCE) para los edificios y equipos consumidores de energía de titularidad pública, con objetivos análogos a los del Gobierno Nacional...”

En este sentido el Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal – IDPYBA - cuenta con las siguientes sedes:

- Unidad de Cuidado Animal: bajo figura de comodato.

- Sede Administrativa – Residencias Tequendama: en condición de arriendo.
- Sede de Archivo: en condición de arriendo.

Si bien estas instalaciones no son propiedad del Instituto en cumplimiento de los lineamientos establecidos en el Plan Institucional de Gestión Ambiental – PIGA, se ha implementado el Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Energía. Este programa contempla estrategias orientadas a optimizar el consumo energético, reducir costos operativos y minimizar la huella ambiental. El cual se adjunta como **Anexo No 1** PIGA.

Entre sus principales acciones se destacan:

- Capacitaciones dirigidas a funcionarios y contratistas sobre el uso eficiente de la energía.
- Campañas de sensibilización y promoción de buenas prácticas.
- Establecimiento de metas de ahorro anual.
- Promoción del uso de tecnologías y hábitos de bajo consumo energético.

Estas medidas buscan garantizar una gestión responsable de los recursos energéticos, contribuir a la sostenibilidad institucional y dar cumplimiento a los objetivos ambientales definidos por el instituto.

3. ¿La Entidad ha adelantado procesos de diseño y/o montaje de plantas de autogeneración con fuentes no convencionales de energía renovable?

Respuesta: A la fecha, el instituto no ha desarrollado ni ha implementado procesos relacionados con el diseño, instalación o puesta en operación de plantas de autogeneración basadas en fuentes no convencionales de energía renovable.

Es importante considerar que dos de las tres sedes institucionales operan bajo contratos de arrendamiento, en los cuales la responsabilidad de la gestión y ejecución de adecuaciones recae exclusivamente en los arrendadores, conforme a las disposiciones contractuales vigentes.

4. ¿Cuenta con el Plan Institucional de Gestión Ambiental?

Respuesta: Sí, el Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal (IDPYBA) cuenta con su Plan Institucional de Gestión Ambiental (PIGA) para la vigencia 2024–2028, el cual fue formalmente aprobado mediante acta de concertación con la Secretaría Distrital de Ambiente el 13 de febrero de 2025, como se evidencia en el **Anexo 2**. Este plan establece el marco estratégico y normativo que orienta todas las acciones ambientales de la entidad durante el periodo definiendo objetivos, metas y programas concretos para avanzar hacia la sostenibilidad institucional.

5. Desde la gestión administrativa, operativa y/o ambiental, ¿cuenta con proyectos que contemplen estrategias y/o programas de eficiencia energética y eficiencia de hidráulica?; ¿Han realizado campañas de sensibilización y/o capacitación en estos temas?

Respuesta: Mediante el Plan Institucional de Gestión Ambiental (PIGA), el Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal implementa el Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Energía que establece las siguientes metas para el cuatrienio:

1. Implementar estrategias para el uso racional y eficiente de la energía en las instalaciones del Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal durante el cuatrienio.
2. Mantener el consumo de energía garantizando la eficiencia energética en las instalaciones del Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal durante el cuatrienio.
3. Implementar estrategias para el uso racional y eficiente de la energía en las instalaciones del Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal durante el cuatrienio.

Para alcanzar estas metas se llevan a cabo actividades como:

- Divulgación de piezas gráficas informativas sobre el programa de ahorro y uso eficiente de energía.
- Capacitaciones dirigidas a funcionarios y contratistas sobre buenas prácticas para el uso adecuado, eficiente y responsable de la energía.

Estas actividades se evidencian en el anexo 3.

6. ¿Cuáles son los canales de comunicación y divulgación interna?, ¿cuál área los lidera?

Respuesta: El Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal- IDPYBA cuenta con los siguientes canales de comunicación interna liderados por el área de comunicaciones:

El correo comunicaciones@animalesbog.gov.co y el grupo de WhatsApp "IDPYBA Comunica" al cual se pueden unir los colaboradores de manera voluntaria. Desde estos dos canales se remite información de interés para todos los colaboradores que en muchas de las oportunidades obedece a las necesidades de las diferentes áreas de la Entidad.

Adicionalmente la entidad cuenta con los siguientes correos liderados por la Subdirección de Gestión Corporativa, desde donde se difunde información de interés para los colaboradores:

- Servicio al ciudadano remite radicaciones o documentos a través del correo proteccionanimal@animalesbog.gov.co
- Talento Humano remite información de capacitaciones o actividades de bienestar a través del correo gestionhumana@animalesbog.gov.co
- Seguridad y Salud en el trabajo – SST remite pausas activas o información relacionada con SST a través del correo sst@animalesbog.gov.co

7. ¿Cuenta con la información exacta de la planta de personal y de proveedores que usan las infraestructuras de la Entidad?

Respuesta: Sí, el Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal- IDPYBA cuenta con un registro actualizado de la distribución del personal y los proveedores que hacen uso de sus diferentes sedes. Para facilitar la verificación se adjunta la relación detallada de los puestos de trabajo asignados en cada una de las infraestructuras incluyendo tanto funcionarios como contratistas que desempeñan sus funciones en las instalaciones del instituto, tal cual se evidencia en el **Anexo 4**.

8. ¿Tienen el listado de las siguientes sedes - infraestructuras de la Entidad con su geolocalización actualizado?

Respuesta: Sí, el Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal (IDPYBA) cuenta con un listado actualizado de las sedes que actualmente tiene a cargo. A continuación se relacionan las tres (3) sedes activas junto con su dirección física:

- **Sede Administrativa**

Dirección: Carrera 10 No. 26 – 51, Edificio Residencias Tequendama - Torre Sur, Piso 8, Bogotá D.C.

- **Sede de Archivo**

Dirección: Carrera 12 No. 23 – 79, Piso 2, Bogotá D.C.

- **Unidad de Cuidado Animal (UCA)**

Dirección: Carrera 106A No. 67 – 02, Engativá, Bogotá D.C.

La información de geolocalización ha sido actualizada y se encuentra disponible para efectos de planeación, seguimiento y gestión institucional.

9. ¿Hace gestión, seguimiento y control del pago de facturas de servicios públicos de todas las sedes - infraestructuras que paga la entidad mensualmente ‘?

Respuesta: El Instituto realiza la gestión, seguimiento y control del pago de las facturas de servicios públicos correspondientes a las sedes e infraestructuras bajo su administración en este caso la Unidad de Cuidado Animal.

- Sede cuidado animal UCA: Una vez llegan los recibos de servicios públicos a la sede, el equipo encargado verifica que efectivamente correspondan al suministro consumido; en caso de que no se reciban directamente se solicitan al operador para evitar retrasos. A continuación se completa el “Formato de Recibo de Satisfacción de Servicios Públicos” (código PA03-PR08-F02) donde se confirman datos como el periodo facturado, las lecturas y los valores a pagar. Una vez diligenciado este formato se remite inmediatamente al área Financiera de la Subdirección Administrativa y Financiera, quienes gestionan la aprobación del CDP y coordinan el pago oportuno de la factura.

Para el caso particular de la sede administrativa y del archivo central, el pago de servicios públicos está incluido en el canon de arrendamiento, por lo cual esta responsabilidad es asumida por el arrendador conforme a las disposiciones contractuales establecidas en el contrato de arrendamiento vigente.

Adicionalmente de manera trimestral se elaboran informes de austeridad que detallan el consumo de energía eléctrica (kW·h) y agua (m³) en cada una de las sedes. Estos reportes permiten comparar mes a mes el comportamiento del gasto, identificar posibles picos de consumo y evaluar el impacto de las acciones de eficiencia implementadas. Gracias a este proceso integral desde la recepción y validación de las facturas hasta el análisis sistemático de los consumos, se garantiza un control riguroso sobre el pago de servicios públicos y se promueve el uso responsable de los recursos energéticos e hídricos.

10. ¿Las fronteras comerciales de cada servicio público domiciliario, así como los impuestos grabados, han sido gestionados por la Entidad?

Respuesta: La entidad se permite aclarar que no realiza pagos por concepto de impuestos sobre los servicios públicos.

11. ¿Cuenta con el listado de vehículos, funcionales y no funcionales que brindan servicio a la entidad?; esta pregunta es pertinente si es propia la flota.

Respuesta: El Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal cuenta con una flota vehicular la cual se compone de 6 vehículos tipo camioneta. a continuación se relaciona la información de cada vehículo:

No.	PLACA	MARCA	LINEA	MODELO	TIPO	CILINDRAJE	ESTADO ACTUAL DEL VEHICULO
1	OLN114	RENAULT	KANGOO	2018	CAMIONETA	1598 cc	En servicio
2	OLN115	RENAULT	KANGOO	2018	CAMIONETA	1998 cc	En servicio
3	OLM981	FORD	ECOSPORT	2018	CAMIONETA	1999 cc	En servicio
4	JQV217	NISSAN	FRONTIER	2023	CAMIONETA	2488 cc	En servicio
5	JQV218	NISSAN	FRONTIER	2023	CAMIONETA	2488 cc	En servicio
6	JQV219	NISSAN	FRONTIER	2023	CAMIONETA	2488 cc	En servicio

12. ¿Hace gestión, seguimiento y control del pago de combustibles de la flota que brinda servicio a la entidad?

Respuesta: Para los vehículos de funcionamiento del Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal se suscribió la orden de compra No. 129221-2024 con la empresa Distracom S.A, mediante el cual se suministra el combustible requerido para la operación de este parque automotor; su control es realizado mediante la plataforma brindada por el contratista en la cual se establecen topes de suministro de este recurso a cada vehículo. De acuerdo con su operatividad y misionalidad se tienen asignada una cantidad específica

máxima de galones en la cual se busca abastecer a cada uno de los vehículos en los topes establecidos técnicamente.

No obstante, a cada conductor se solicita el tiquete de tanqueo que es entregado por la estación de servicio tras el proceso de suministro de combustible, con el cual se logra garantizar que la facturación se encuentre acorde con el servicio.

13. ¿Ha caracterizado los grupos eléctricos que consumen energía eléctrica conectados a las sedes - infraestructuras de la entidad?

Respuesta: En el caso de la sede administrativa y del archivo central, es la empresa Moderline (contratista) que conforme a las disposiciones del contrato de arrendamiento vigente hacen el seguimiento y control del sistema eléctrico de las infraestructuras señaladas.

Por otra parte, se realizó la caracterización de los equipos actualmente instalados en la Unidad de Cuidado Animal. Para ello se elaboró un informe en formato Excel donde se registró cada dispositivo electrónico detallando su potencia y consumo en amperios. Este documento fue remitido al equipo responsable del seguimiento técnico y se adjunta el archivo correspondiente para consulta. (**Anexo 5**, Cálculo de cargas UCA)

14. ¿Ha caracterizado las plantas de suplencia de energía eléctrica conectados a las sedes - infraestructuras de la Entidad y hace su respectiva gestión, seguimiento y control de funcionamiento y consumo de combustible?

Respuesta: En el caso de la sede administrativa y del archivo central es la empresa Moderline (contratista) que conforme a las disposiciones del contrato de arrendamiento vigente, hacen el seguimiento y control del sistema eléctrico de las infraestructuras señaladas.

En la unidad de cuidado animal UCA la planta de suplencia de energía eléctrica actualmente no está en funcionamiento debido a una falla detectada. El 30 de diciembre de 2024 se llevó a cabo una evaluación técnica a la planta eléctrica Fuji modelo FV30, cuyo informe de diagnóstico se adjunta en el **Anexo 6** para revisión. De acuerdo con dicho informe queda pendiente la revisión y aseguramiento del funcionamiento del sistema de transferencia de potencia, ya que al no operar la planta no ha sido posible valorarlo plenamente.

Para el año 2025 se buscará contar con los repuestos necesarios y así realizar esta revisión y garantizar su correcta puesta en marcha.

15. En los últimos 3 años, ¿ha adelantado auditorias técnicas energéticas eléctricas y/o térmicas a las sedes - infraestructuras de la Entidad?

Respuesta: Según el artículo 22 de la Ley 1715 de 2014: "...Toda entidad pública deberá realizar auditorías energéticas en sus edificios o instalaciones de propiedad institucional, con el fin de evaluar oportunidades de ahorro y eficiencia..."

Dado que las sedes del Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal (IDPYBA) — Unidad de Cuidado Animal (comodato), Sede Administrativa (arriendo) y Sede Archivo (arriendo)— no son bienes de propiedad institucional, no se han realizado auditorías energéticas eléctricas ni térmicas en los últimos tres años. Al no figurar estos espacios como patrimonio del instituto, corresponde a los propietarios decidir la ejecución de dichas auditorías según los términos establecidos en los contratos vigentes. Por esta razón el IDPYBA no ha llevado a cabo procesos de auditoría energética en sus sedes durante el periodo indicado.

- 16. En los últimos 3 años, ¿ha adelantado inspecciones técnicas energéticas eléctricas a las sedes - infraestructuras de la entidad?; ¿lleva un control y actualización de planos eléctricos y unifilares de las reformas que se han realizado en las sedes - infraestructuras de la entidad?**

Respuesta: Durante la vigencia 2024 el instituto realizó una solicitud formal a la empresa Enel Codensa con el fin de evaluar el incremento de la capacidad de carga eléctrica de toda la Unidad de Cuidado Animal. Actualmente dicha solicitud se encuentra en proceso de análisis técnico por parte del instituto con el objetivo de determinar la viabilidad, alcance y condiciones necesarias para la futura contratación e implementación de la ampliación requerida.

Atentamente,



ANTONIO HERNÁNDEZ LLAMAS
Director General
Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal

Elaboró: Natalia Espinosa Chacón- Contratista SGC

Revisó: Juan Mario Hernández P – Contratista Enlace Institucional

Aprobó: Hugo Carrillo Gómez - Subdirector de Gestión Corporativa

Verónica Basto Méndez - Jefe Oficina Asesora de Planeación

Anexos:

- Anexo 1: Plan institucional de gestión ambiental PIGA.
- Anexo 2: Acta de concertación PIGA.
- Anexo 3: Actividades programa de Eficiencia energética.
- Anexo 4: Relación de personal del IDYPBA.
- Anexo 5: Cálculo de Cargas UCA.
- Anexo 6: Informe Evaluación Planta eléctrica.

